
                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

DECRETO N. 273/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
    

“Dispõe sobre prorrogação da vigência 

dos contratos temporários oriundos do 

Processo Seletivo Simplificado nº 

005/2018, para contratação de 

servidores municipais que especifica e 

dá outras providências”  

 

 

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e, em conformidade com o 

disposto no inciso IV, do artigo 72, da Lei Orgânica do Município c/c o disposto na 

Emenda à Lei Orgânica nº 007/2018, Lei Municipal Complementar nº 113/2018, Art. 

2º, inciso VI. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de a Administração Municipal dispor de 

quadro suficiente de professores na rede municipal de ensino; 

 

CONSIDERENDO, a proximidade do início do ano letivo de 2020; 

 

CONSIDERANDO, as disposições do Decreto nº 216/2019, que 

suspendeu os efeitos do Concurso Público nº 001/2019, do município de 

Guatambu/SC; 

 

CONSIDERANDO, o interesse da Administração Municipal em atender 

aos princípios constitucionais da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, 

Publicidade e Eficiência. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam prorrogados os prazos de vigência dos contratos 

temporários firmados com a administração municipal oriundos do Processo Seletivo 

Simplificado nº 005/2018, para contratação de professores na rede municipal de 

ensino, merendeiras e monitores de transporte escolar, conforme segue: 
 

NOME ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

LOTAÇÃO CARGA 
HORÁRIA 

DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

NÚMERO 
CONTRATO 

ADRIANE 
ZANROSSO 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 

40H 04/02/2019 20/12/2019 001/2019 



                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

CORÁ 

ALESSANDRA 
FÁTIMA DOS 
SANTOS 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 04/02/2019 20/12/2019   003/2019 

AMANDA 
ZANOTELLI 

PROFESSORA 
RECREAÇÃO 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 004/2019 

ANA PAULA DE 
OLIVEIRA 

PROFESSORA 
DE INGLÊS 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 04/02/2019 20/12/2019 005/2019 

ANA PAULA DE 
OLIVEIRA 

PROFESSORA 
DE INGLÊS 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 006/2019 

ANDREIA 
MORAES 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 02/08/2019 20/12/2019 089/2019 

ANDRESSA 
MAROSTICA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 02/05/2019 20/12/2019 079/2019 

ANDRESSA 
MAROSTICA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 02/08/2019 20/12/2019 092/2019 

CARMEN 
BEATRIZ 
FACCIN 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 22/08/2019 20/12/2019 080/2019 

CEZAR 
MAURICIO 
MOREIRA 

PROFESSOR 
ED. FÍSICA 

ESCOLINHA 
DE 
FUTEBOL 

40H 12/02/2019 20/12/2019 051/2019 

CRISTINA 
APARECIDA DA 
SILVA 
PORTELLA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 12/02/2019 20/12/2019 007/2019 

DENISE 
DEFFAVERI DA 
ROSA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 008/2019 

DENISE 
POMPERMAYER 
MACIEL 

MERENDEIRA PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 036/2019 

ELEDA VAZ DA 
ROSA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 009/2019 

ELIAMARA 
CANSI 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 010/2019 

EMANOELA 
AGDA 
GIURIATTI 
BECKER 

PROFESSORA 
DE ARTES 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 04/02/2019 20/12/2019 011/2019 

EMANOELA 
AGDA 
GIURIATTI 
BECKER 

PROFESSORA 
DE ARTES 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 012/2019 

FABIANA 
SCHIBICHEWSKI 

MONITORA DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 40H 04/02/2019 20/12/2019 043/2019 

GEZANIA 
VARIANI 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 01/08/2019 20/12/2019 088/2019 



                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

IDELIRIA 
DEFFAVERI 
SCHNEIDER 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 27/02/2019 20/12/2019 063/2019 

IDELIRIA 
DEFFAVERI 
SCHNEIDER 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 02/08/2019 20/12/2019 091/2019 

IRACI 
CLAUDETE 
ENDRES 

PROFESSORA 
DE ARTES 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 013/2019 

IRONILDE DE 
FATIMA 
MOREIRA DE 
DUTRA 
PRESTES 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 014/2019 

IVONETE 
MILKEVICZ VAZ 

MERENDEIRA PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 037/2019 

JEDIANE MATTE PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 02/04/2019 20/12/2019 072/2019 

JEDIANE MATTE PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 25/09/2019 20/12/2019 094/2019 

JONAS THIAGO 
CORÁ 

PROFESSOR 
ED. FÍSICA 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 040/2019 

JOSIANE DA 
ROCHA 
PACASSA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
TRILHA DO 
SABER 

20H 07/02/2019 20/12/2019 047/2019 

JOSIANE DA 
ROCHA 
PACASSA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
TRILHA DO 
SABER 

20H 20/02/2019 20/12/2019 060/2019 

JUCEMIR 
ZANETTE DA 
ROSA 
RODRIGUES 

MERENDEIRA CEIM BEBÊ 
FELIZ 

40H 12/04/2019 20/12/2019 077/2019 

JULIANA ROZA PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 04/04/2019 20/12/2019 074/2019 

JULIANA ROZA PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 12/08/2019 20/12/2019 093/2019 

JULIANO 
FELECIANO 
DOS SANTOS 

PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 041/2019 

LEDI SALETE 
VAZ 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 015/2019 

LEONARDO 
LUIZ 
BARTOLAMEI 

PROFESSOR 
RECREADOR 

E.M LINHA 
KILLIAN 

10H 04/02/2019 20/12/2019 042/2019 

LEONARDO 
LUIZ 

PROFESSOR 
RECREADOR 

E.M LINHA 
KILLIAN E 

20H 13/02/2019 20/12/2019 055/2019 



                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

BARTOLAMEI PRÉ 
ESCOLAR 
TRILHA DO 
SABER 

LETICIA 
SARTORI 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 08/02/2019 20/12/2019 048/2019 

LISSANDRA 
FERRON 

PROFESSORA 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

CEIM BEBÊ 
FELIZ 

30H 15/04/2019 20/12/2019 078/2019 

LORECI 
HONORATO DE 
ARRUDA 

MERENDERIA E.M LINHA 
KILLIAN 

40H 04/02/2019 20/12/2019 038/2019 

LUCIANE 
LURDETE 
SCHNEIDER DE 
CASTRO 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 017/2019 

LUCILÉIA DE 
ARRUDA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAIS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 018/2019 

MARGARETE 
TEREZINHA DAL 
PIVA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAIS 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 020/2019 

MARISA 
BURTET 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 023/2019 

MARISA 
POMPERMAIER 
KUNZLER 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 024/2019 

NAIARA 
LOURENÇO DA 
SILVA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAIS 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 26/02/2019 20/12/2019 062/2019 

NAIARA 
LOURENÇO DA 
SILVA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAIS 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 14/03/2019 20/12/2019 070/2019 

NILVA DA SILVA 
CAMPOS LINCK 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 27/02/2019 20/12/2019 065/2019 

NILVA DA SILVA 
CAMPOS LINCK 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 27/02/2019 20/12/2019 066/2019 

ODELES 
TEREZINHA 
PONTEL 

MERENDEIRA PRÉ 
ESCOLAR 
TRILHA DO 
SABER 

40H 14/02/2019 20/12/2019 057/2019 

PATRICIA 
MORESCO 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

CEIM BEBÊ 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019  025/2019 

RITA GRASIELI 
DALLASTRA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAIS 

E. M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 026/2019 

RONI GLEUSA 
DAL PIVA 

PROFESSSORA 
ANOS INICIAS 

E. M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 027/2019 

ROSANGELA 
SCHMIDT 

PROFESSSORA 
ANOS INICIAS 

E. M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 12/08/2019 20/12/2019 093-A/2019 

ROSECLEIA PROFESSORA E.M LINHA 40H 02/08/2019 20/12/2019 090/2019 



                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

ANTUNES 
MACIEL ALVES 

ED. INFANTIL KILLIAN 

ROSELI 
MOREIRA 

MERENDEIRA E. M 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H 01/03/2019 20/12/2019 067/2019 

ROSILEI 
APARECIDA 
FRANÇA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

E. M. LINHA 
KILLIAN 

20H 04/02/2019 20/12/2019 028/2019 

ROSILEI 
APARECIDA 
FRANÇA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 028/2019 

SANDRA 
REGINA 
GUERRA 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E. M. 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H  04/02/2019 20/12/2019  030/2019 

SCHAIANY DE 
ALMEIDA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 031/2019 

SILVANA DE 
FATIMA GOSH 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 032/2019 

SILVONEI 
FERREIRA 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

CEIM BEBÊ 
FELIZ 

20H 24/10/2019 20/12/2019 096/2019 

SINEIDI TANIA 
BEUTLER 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 033/2019 

SIRLENE 
BONGIORNO 
STIEVEN 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M. 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 04/02/2019 20/12/2019 034/2019 

SIRLENE 
BONGIORNO 
STIEVEN 

PROFESSORA 
ANOS INICIAS 

E.M. 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 27/02/2019 20/12/2019 064/2019 

SOELI 
APARECIDA DE 
ARAÚJO 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

CEIM BEBÊ 
FELIZ 

20H 01/04/2019 20/12/2019 071/2019 

SOELI 
APARECIDA DE 
ARAÚJO 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

CEIM BEBÊ 
FELIZ 

20H 25/09/2019 20/12/2019 095/2019 

STEFANI 
FÁTIMA 
KOSVOSKI 

PROFESSORA 
DE INGLÊS – 
NÃO 
HABILITADA 

E. M. 
FRANCISCO 
CORÁ 

40H  18/02/2019 20/12/2019 058/2019 

STEFANI 
REJANE 
HEERDT 

MONITORA DE 
TRANSPORTES 
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 40H 04/02/2019 20/12/2019 045/2019 

TATIANI DA 
ROSA 
KOSVOSKI 

PROFESSORA 
ED. INFANTIL 

PRÉ 
ESCOLAR 
CRIANÇA 
FELIZ 

40H 04/02/2019 20/12/2019 019/2019 

VANUZA 
CRISTINA 
IOHANN 

PROFESSORA 
ED. FÍSICA 

E.M 
FRANCISCO 
CORÁ 

20H 11/02/2019 20/12/2019 049/2019 

VANUZA 
CRISTINA 
IOHANN 

PROFESSORA 
ED. FÍSICA 

E.M LINHA 
KILLIAN 

20H 13/02/2019 20/12/2019 054/2019 

 

 



                         

                                   Estado de Santa Catarina 

                   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 
                                  Gabinete do Prefeito Municipal 

 

   

Rua Manoel Rolim de Moura, 825 

Centro 

Guatambu  

CEP 89817-000 

 

 

Parágrafo Único. A prorrogação de que trata o caput deste artigo será 

pelo período de 21 de dezembro de 2019 a 19 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

 Guatambu/SC, 19 de dezembro de 2019. 

 
 

 
                                                                                       LUIZ CLOVIS DAL PIVA 
                                                                                              Prefeito Municipal 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


